
Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 235, de 22 DEZ 2022) 

 

 
 
 

18347  

2 - V ENCONTRO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA -
DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA COMGAP Nº 767/ADCO, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO COMGAP, no uso das atribuições que lhe 
conferem: o §2º do art. 6º e o art. 5º, do Decreto nº 11.002, de 17 de março de 2022; o §2º do art. 2º 
da Portaria GABAER nº 348/GC4, de 10 de agosto de 2022; o art. 1º da Portaria COMGAP nº 
60/SSRH de 12 de agosto de 2022, resolve: 

 

Art. 1º  Designar o militar abaixo relacionado para participar do V Encontro 
Nacional de Infraestrutura da Aeronáutica, nas instalações do Instituto de Logística da Aeronáutica 
(ILA), a contar do dia 17 até 20 de outubro de 2022, na cidade de Guarulhos/SP: 

 

Art. 2º  A referida Viagem de Instrução, contará com a participação do seguinte militar: 
 

TC LUIZ FERNANDO REZENDE FERRAZ - (304800-4) – GAC INFRA-AN. 
 

 Maj Brig Ar WALCYR JOSUÉ DE CASTILHO ARAUJO 
 Chefe do Estado-Maior do COMGAP 

 
 

SECÃO III – COMANDO DE OPERAÇÕES AEROESPACIAIS 
(Sem alteração) 

 
 
 

SEÇÃO IV – COMANDO DE PREPARO 
 

1 - DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA COMPREP Nº 1.601/ACI, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Designar agentes da administração para 
fiscalização de Termo de Execução 
Descentralizada nº 2/2022. 

 

O COMANDANTE DE PREPARO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
Art. 9º do "Regulamento do Comando de Preparo" (ROCA 20-13/2018), aprovado pela Portaria 
1.799/GC3, de 7 de novembro de 2018, publicada no Boletim do Comando da Aeronáutica nº 198, 
de 13 de novembro de 2018, e em conformidade com o Módulo J do RADA-e, Manual Eletrônico 
de Celebração de Instrumentos de Parceria. 

 

Art 1° Designar os Agentes da Administração, abaixo relacionados, para comporem a 
Fiscalização relativa ao Termo de Execução Descentralizada nº 2/2022 realizado com o Ministério 
da Justiça e o Comando de Preparo - COMPREP - com aplicação na Base Aérea de Brasília, a 
contar de 25 de novembro de 2022. 

 

NOME OM NR ORDEM FUNÇÃO 

Cap Inf André Luiz Soares Pacheco Filho BABR 6239595 PRESIDENTE 

2º Ten QOCon VET Érika Angélica Reis Pereira BABR 7391676 MEMBRO 

3S SGS Wagner Cristian Stella BABR 4063376 MEMBRO 



Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 235, de 22 DEZ 2022) 

 

 
 
 

18348  

Art 2° Determinar que esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação, 
devido ao caráter de urgência, conforme o Art. 4°, Parágrafo Único, do Decreto nº 10.139, de 28 de 
novembro de 2019. 

 
Ten Brig Ar SERGIO ROBERTO DE ALMEIDA 

Cmt do COMPREP 
 
 

2 – LICENCIAMENTO 
 

PORTARIA COMPREP Nº 156/GABPREP-10, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

O CHEFE DO GABPREP, por delegação de competência estabelecida na alínea 
"h", item I do art. 1º da Portaria COMPREP nº 34/EMPREP, de 20 de abril de 2022, resolve: 

 
Art. 1º Licenciar do serviço ativo, ex-officio, por conclusão do tempo no serviço 

Ativo da Aeronáutica, a 1º Ten QOCON ADM ADRIANA DE SOUSA MONTENEGRO (Nr. Ord. 
685.876-7), a contar de 18 de dezembro de 2022, de acordo com o art.121, inciso II, §3º, alínea "a" 
da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980; com o art. 40, inciso II, alínea "c" do Decreto nº 6.854, 
de 25 de maio de 2009; e com o item 7.6, alíneas "b" e "c" da ICA 33-22, de 2016, aprovada pela 
Portaria COMGEP nº 1.865/DPL, de 6 de outubro de 2016. 

 
Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua 

publicação, devido ao caráter de urgência, conforme o Art. 4°, Parágrafo Único, do Decreto nº 
10.139, de 28 de novembro de 2019 

 
RICARDO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA Cel Av R/1 

Ch do GABPREP 
 

 
SEÇÃO V – COMANDO-GERAL DO PESSOAL 

 
1 – DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA COMGEP Nº 282/1SC, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
Designa os Presidentes das Comissões 
Permanentes para Realização de Exames de 
Admissão e Seleção e as Organizações 
Coordenadoras Locais (OCL). 
 

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, no uso de suas atribuições, resolve:  
 
Art. 1° Designar os Presidentes das Comissões Permanentes para Realização de 

Exames de Admissão e Seleção dos Cursos e Estágios gerenciados pela DIRENS: 
 
I - Alcântara - MA: Comandante da GUARNAE-AK; 
II - Barbacena - MG: Comandante da GUARNAE-BQ; 


